
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NOVEMBRO DE 2011 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Boletim de Serviço Interno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí.  

CEP: 41.720-052 - Salvador/BA 

Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011 

 

Endereço provisório: Av. Paulo VI, 642 - Bairro: Pituba. CEP: 41.810-001 - Salvador/BA 
http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631 
 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. Elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 
 

Presidenta da República 

Dilma Rousseff 

 

Ministro da Educação 

Fernando Haddad 

 

Secretário de Educação Profissional 
e Tecnológica 

Eliezer Pacheco 

 

Ministra do Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

Miriam Belchior 

 

Secretário de Recursos Humanos 

Duvanier Paiva Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor do IF Baiano 

Sebastião Edson Moura 

 

Diretor Executivo 

Nilton de Santana dos Santos 

 

Chefe de Gabinete 

Miguel Almeida 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Elis Mary Avelino Azevedo 

 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da 

Informação 

André Rezende 

 

Procuradoria Federal 

Osvaldo Almeida 

 

Pró-Reitoria de Administração 

Eloivaldo Fagundes Pereira 

 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional 

Jesusa Fidalgo 

 

Pró-Reitoria de Ensino 

Rosângela Mota 

 

Pró-Reitoria de Extensão 

Alberto Oliveira 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

Vandemberg Salvador de Oliveira



 
 

SUMÁRIO 
 

 

 

Atos da Reitoria ..................................................................................................................................................... 5 

Substituições Remuneradas ...........................................................................................................................46 

Afastamentos......……………………………………………………………………………………………………….....56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 5 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 1180, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor REGINA 

PINTO GOES, matrícula SIAPE 0051740, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 4, Padrão 2, para a 

Classe D, Nível 4, Padrão 3, correspondente ao interstício de 08/02/2010 a 

08/08/2011. (Processo nº 23329.000300/2011-52) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 08/08/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 6 

PORTARIA Nº 1181, DE 03 DE NOVEMBRO  DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor: 

MARIA APARECIDA FARIAS DE VASCONCELOS matrícula SIAPE 0051672, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO- com fundamento na Lei nº 11.091/2005, Art. 

10, parágrafo 1º, Portaria 09/MEC, de 29/06/2006, DOU de 30/06/2006 e 

Resolução CNS nº 01, de 18/10/2010, alterando o posicionamento da Classe D, 

Nível 3, Padrão 6, para a Classe D, Nível 4, Padrão 6. (Processo nº 

23329.000208/2011-92). 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 14/06/2011.  

  

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

 

PORTARIA Nº 1189, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 7 

           I – Autorizar a alteração de Carga Horária de 40 para 20 horas do servidor 

WAGNER LUÍS DA CRUZ ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Química/Área, Matrícula SIAPE nº 1756529, Campus Catu. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

 

PORTARIA Nº 1191, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor NADJA 

SILVA DOS SANTOS , matrícula SIAPE 1316000, cargo TÉCNICA EM ALIMENTOS E 

LATICÍNIOS, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo 

Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 1, 

Padrão 1, para a Classe D, Nível 2, Padrão 2, correspondente ao interstício de 

04/01/2011 a 04/07/2011. (Processo nº 23329.000241/2011-12) 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 04/07/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 8 

PORTARIA Nº 1192, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor DARLAN 

BISPO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1316000, cargo Administrador, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe E, Nível 1, Padrão 3, para a 

Classe E Nível 2, Padrão 3, correspondente ao interstício de 20/10/2010 a 

20/04/2011. (Processo nº 23329.000309/2011-63) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 04/07/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1194, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 9 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora 

PATRÍCIA VAZ SAMPAIO SANTOS , matrícula SIAPE 1757171, cargo Piscológa, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe E, Nível 2, Padrão 1, para a 

Classe E Nível 2, Padrão 2, correspondente ao interstício de 01/02/2010 a 

01/08/2011. (Processo nº 23329.000259/2011-14) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/08/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1199, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 1197, de 04/11/2011, publicada no DOU de 07/11/2011, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

        I – Designar os servidores, VANESSA SILVA QUADROS, Matrícula 

SIAPE n° 1891668, IGOR CAIO VIERA MALHEIROS, Matrícula SIAPE n° 

1891564, sob o presidência da primeira, constituírem o Núcleo de Apoio a 

Pessoas com Necessidades Especificas deste IF Baiano Campus Teixeira de 

Freitas.  

 ELOIVALDO FAGUNDES PEREIRA 

Reitor Substituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 10 

PORTARIA Nº 1200, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora TELMA 

MARIA FERREIRA MATOS, matrícula SIAPE 51725, cargo Assistente em 

Administração, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo 

Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, Nível , 

Padrão 3, para a Classe D Nível 3, Padrão 3, correspondente ao interstício de 

01/01/2010 a 01/07/2011. (Processo nº 23329.000328/2011-90) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/07/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

 

 PORTARIA Nº 1201, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria 

nº 1197, de 04/11/2011, publicada no D.O.U. de 07/11/2011 e de acordo com 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 11 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência 

dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

a) Do Campus Bom Jesus da Lapa para o Campus Senhor do Bonfim: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Hailton Ferreira de 

Araújo 

Técnico em 

Agropecuária 

04/11/2011 Processo nº 23327.002064/2011-29 

 

II – Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados, com a 

anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

a) Da Reitoria para o Campus Guanambi: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Alencastre Honório 

Moura 

Assistente em 

Administração 

04/11/2011 Processo nº 23327.002125/2011-58 

 

b) Do Campus Guanambi para a Reitoria: 

 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Eder Pereira dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 

04/11/2011 Processo nº 23327.002126/2011-01 

                      III – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência 

dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

a) Do Campus Valença para o Campus Santa Inês: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Márcio Pereira Santos 

de Carvalho 

Professor do 

EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.000009/2011-95 

 

IV – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada, com a 

anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

b) Do Campus Catu para o Campus Governador Mangabeira: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 12 

1 Manoela Silveira 

Falcon 

Professora do 

EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.000365/2011-06 

 

              V – Tornar sem efeito a Colaboração Técnica da servidoras abaixo 

relacionada, aplicando-lhe o instituto da Remoção, no interesse da servidora com 

anuência do Campus envolvido: 

b) Do Campus Bom Jesus da Lapa para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Cristiane Brito Machado Professora do 

EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.000025/2010-14 

                       

                          VI – Tornar sem efeito a Colaboração Técnica do servidor abaixo 

relacionado, aplicando-lhe o instituto da Remoção, no interesse da Administração: 

 

c)  Do Campus Valença para a Reitoria: 

 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Luís Henrique Alves 

Gomes 

Professor do 

EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.000215/2011-23 

 

 

ELOIVALDO FAGUNDES PEREIRA 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 1202, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 13 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LILIAN 

PORTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1621860, cargo Médico Veterinário, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe E, Nível 2, Padrão 2, para a 

Classe E Nível 2, Padrão 3, correspondente ao interstício de 01/10/2010 a 

01/04/2011. (Processo nº 23329.000352/2011-29) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/04/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1203, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora ANA 

ALICE CUPERTINO SACRAMENTO, matrícula SIAPE 011036761, cargo Assistente 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 14 

em Administração, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A 

(Parágrafo Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, 

Nível 3 , Padrão 9, para a Classe D Nível 3, Padrão 10, correspondente ao interstício 

de 26/01/2009 a 26/07/2011. (Processo nº 23329.000331/2011-11) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 26/07/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1204, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor 

ADMILSON SANTOS DE SANTANA, matrícula SIAPE 012122734, cargo Técnico em 

tecnologia da Informação, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A 

(Parágrafo Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, 

Nível 2 , Padrão 8, para a Classe D Nível 2, Padrão 9, correspondente ao interstício 

de 04/11/2009 a 04/05/2011. (Processo nº 23329.000312/2011-87) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 04/05/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 15 

 

 

PORTARIA Nº 1205, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor 

MARISTELA SANTOS SEIXAS, matrícula SIAPE 0052694, cargo Assistente em 

Administração, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo 

Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 3 , 

Padrão 15, para a Classe D Nível 3, Padrão 16, correspondente ao interstício de 

01/12/2009 a 01/06/2011. (Processo nº 23329.000321/2011-78) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/06/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

 

 

   PORTARIA Nº 1206, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 16 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

                 I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência 

dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

c) Do Campus Bom Jesus da Lapa para o Campus Senhor do Bonfim: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Hailton Ferreira de 

Araújo 

Técnico em 

Agropecuária 

04/11/2011 Processo nº 23327.002064/2011-29 

II – Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados, com a 

anuência do Diretor Geral do Campus envolvido: 

d) Da Reitoria para o Campus Guanambi: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Alencastre 

Honório Moura 

Assistente em 

Administração 

04/11/2011 Processo nº 23327.002125/2011-58 

 

e) Do Campus Guanambi para a Reitoria: 

 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Eder Pereira dos 

Santos 

Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

04/11/2011 Processo nº 23327.002126/2011-01 

 

                      III – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência 

dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

c) Do Campus Valença para o Campus Santa Inês: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Márcio Pereira 

Santos de Carvalho 

Professor do 

EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.000009/2011-95 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 17 

 IV – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada, com a 

anuência dos Diretores Gerais dos Campi envolvidos: 

d) Do Campus Catu para o Campus Governador Mangabeira: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Manoela Silveira 

Falcon 

Professora do 

EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.000365/2011-06 

 

              V – Tornar sem efeito a Colaboração Técnica da servidora abaixo 

relacionada, aplicando-lhe o instituto da Remoção, no interesse da servidora com 

anuência do Campus envolvido: 

d) Do Campus Bom Jesus da Lapa para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Cristiane Brito 

Machado 

Professora 

do EBTTEC 

04/11/2011 Processo nº 23327.002144/2011-84 

 

                          VI – Remover, no interesse da Administração, o servidor abaixo 

relacionado com anuência do Campus envolvido: 

f)  Do Campus Teixeira de Freitas para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Luís Henrique 

Alves Gomes 

Professor do 

EBTTEC 

03/10/2011 Processo nº 23327.002143/2011-30 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 18 

PORTARIA Nº 1207, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor 

JOELSON SANTOS PENELUC, matrícula SIAPE 51702, cargo Almoxarife, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe C, Nível 4 , Padrão 14, para a 

Classe C Nível 4, Padrão 15, correspondente ao interstício de 01/08/2009 a 

01/02/2011. (Processo nº 23329.000322/2011-12) 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/02/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1209, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSE 

ROBERTO DOS SANTOS SELINO, matrícula SIAPE 1104145, cargo Padeiro, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe B, Nível 1 , Padrão 09, para a 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 19 

Classe B Nível 1, Padrão 10, correspondente ao interstício de 24/01/2010 a 

24/07/2011. (Processo nº 23329.000320/2011-23) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 24/07/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1210, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

           I – Dispensar o servidor JUNIO BATISTA CUSTODIO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1860272, inscrito no CPF 

sob o nº 023.804.605-23, da função de Chefe do Núcleo de Licitações Substituto, 

Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.  

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

PORTARIA Nº 1211, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 20 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

           I – Dispensar o servidor MARCEL RENAN MENDES DE CARVALHO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1851657, 

inscrito no CPF sob o nº 040.217.665-02, da função de Chefe do Núcleo de 

Execução Orçamentária e Financeira Substituto, Código FG-01, Campus Bom Jesus 

da Lapa.  

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

 

PORTARIA Nº 1213, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

           I – Designar a servidora DIELE DOS SANTOS CARDOSO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891304, inscrita no CPF sob 

o nº 023.082.985-61, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Licitações 

Substituto, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.  

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 21 

PORTARIA Nº 1214, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

           I – Designar o servidor KLÉBER DA SILVA CAJAIBA, ocupante do cargo de 

Contador, Matrícula SIAPE nº 1894285, inscrito no CPF sob o nº 001.933.325-84, 

para exercer a função de Chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira 

Substituto, Código FG-01, Campus Bom Jesus da Lapa.  

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

PORTARIA Nº 1215, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

           I – Designar o servidor JUNIO BATISTA CUSTODIO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1860272, inscrito no CPF 

sob o nº 023.804.605-23, para exercer a função de Chefe de Gabinete Substituto, 

Código FG-01, Campus Bom Jesus da Lapa.  

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 22 

PORTARIA Nº 1216, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

             I – Designar a servidora MILEIDE DE SOUZA CARVALHO, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1893708, inscrita 

no CPF sob o nº 023.680.015-90, para exercer a função de Chefe do Núcleo do 

Almoxarifado Substituta, FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

  

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

PORTARIA Nº 1217, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

         I – Designar o servidor RODRIGO NEVES ARAÚJO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1847287, inscrito no CPF 

sob o nº 028.528.115-10, para exercer a função de Coordenador de Serviços 

Gerais Substituto, FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa. 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 23 

PORTARIA Nº 1218, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOEL 

LIMA COSTA, matrícula SIAPE 2213726, cargo COZINHEIRO, com fundamento nos 

artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 11.091/2005, 

alterando o posicionamento da Classe C, Nível 4 , Padrão 8, para a Classe C Nível 4, 

Padrão 9, correspondente ao interstício de 05/12/2009 a 04/06/2011. (Processo 

nº 23329.000316/2011-65) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 04/06/2011.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

 

PORTARIA Nº 1250, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subseqüente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 

de setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüente, considerando o 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 24 

inteiro teor do Processo Administrativo Disciplinar nº 23000.066994/2010-11, 

RESOLVE: 

        I – Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA a(o) servidor(a) ALEX 

BATISTA DIAS, matrícula nº 0053780, ocupante do cargo de Professor(a), tendo 

em vista a inobservância de proibição contida no art.116,III da Lei nº 8.112/90.  

II – Publique-se, cientifique-se e registre-se. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 

 

 

PORTARIA Nº1255, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor 

CRISLENE LEAL DA SILVA, matrícula SIAPE 1585854, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, com fundamento na Lei nº 11.091/2005, Art. 10, parágrafo 1º, 

Portaria 09/MEC, de 29/06/2006, DOU de 30/06/2006 e Resolução CNS nº 01, de 

18/10/2010, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 1, Padrão 1, para a 

Classe D, Nível 2, Padrão 1. (Processo nº 23330.000479/2011-17) 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 09/10/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 25 

PORTARIA Nº 1.264, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

                     O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade a servidora 

KARINE HOJO REBOUÇAS, Matrícula SIAPE nº 1879837, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, no percentual de 20% (grau máximo), conforme o 

que consta no processo nº 23333.000391/2011-67. 

 

II – Os efeitos financeiros retroagem a partir de 27/07/2011. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1.268, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

                     O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 26 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade a servidor 

Fabiano Lima Silva, Matrícula SIAPE nº 1796253, Técnico em Agropecuária, no 

percentual de 10% (grau médio), conforme o que consta no processo nº 

23333.000398/2011-89. 

 

II – Os efeitos financeiros retroagem a partir de 12/07/2011. 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1.270, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

                     O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade a servidora 

DANIELA DE SOUZA HANSEN, Matrícula SIAPE nº 1582861, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, no percentual de 20% (grau máximo), conforme o 

que consta no processo nº 23333.000395/2011-45. 

II – Os efeitos financeiros retroagem a partir de 12/08/2011. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 27 

PORTARIA Nº 1.273, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

                     O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

I – Autorizar a concessão de Adicional de Insalubridade a servidora ILZA 

ALVES DE AMORIM, Matrícula SIAPE nº 187453-3, Técnico Laboratório/Química, no 

percentual de 10% (grau médio), conforme o que consta no processo nº 

23327.502886/2011-13. 

 

II – Os efeitos financeiros retroagem a partir de 05/10/2011. 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1279 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 

 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 28 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor 

WAGNER NERI DE SOUZA, matrícula SIAPE 0364924, cargo SERVENTE DE 

LIMPEZA, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), 

da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe A, Nível 1, Padrão 

12, para a Classe A, Nível 1, Padrão 13, correspondente ao interstício de 

02/01/2010 a 02/06/2011. (Processo nº 23330.000318/2011-54) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 02/06/2011.  

  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1286, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

        I – Designar os servidores (Língua Portuguesa) Derneval Andrade 

Ferreira, Matrícula SIAPE n° 1674114, Fabrício dos Santos Brandão, Matrícula 

SIAPE n° 1847718, José Dean Ferreira Cruz, Kelly Cristina Oliveira da silva, 

Matrícula SIAPE n° 1758463, Simone Maria Rocha Oliveira, Matrícula SIAPE n° 

0051759, (Matemática) GISELE BONFIM LIMA, Matrícula SIAPE n° 1780078, 

IVANILTON NEVES DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1829921, JOSÉ AURIMAR DOS 

SANTOS ANGELIM, JOSELITO DA SILVA BRITO Matrícula SIAPE n° 1785848, 

(História) RONALDO SANTANA CHAVES, Matrícula SIAPE n° 1104144, VANESSA 

GOMES LOPES ANGELIM, Matrícula SIAPE n° 1539841, (Geografia) DANIEL 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 29 

CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1653190, POLLIANA 

BEZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1780187, (Filosofia) RUY D’ 

OLIVEIRA LIMA, (Sociologia) Alaécio Santos Ribeiro Matrícula SIAPE n° 1878216, 

(Química) MARCOS AURÉLIO DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1506607, (Física) 

JOABSON GUIMARÃES DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1669045, (Biologia) 

JAQUELINE FIGUEREDO ROSA, Matrícula SIAPE n° 1759121, SAYONARA COTRIM 

SABIONI, Matrícula SIAPE n° 1107831, para comporem a Comissão de Elaboração 

das Provas do Processo Seletivo para ingressos de estudantes 2012.1 deste IF 

Baiano. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1290, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

                     O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de elaboração do Plano de Desenvolvimento da Pós Graduação deste IF 

Baiano. 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 30 

Responsável: Janaína dos Reis Rosado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1297, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

Nº NOME REITORIA/CAMPUS SIAPE 

1 Airam Oliveira Santos Senhor do Bonfim 1448261 

2 Alexandra Souza de Carvalho Catu 1465473 

3 Ariane Lima Xavier Teixeira de Freitas 1886124 

4 Carlos Ailton da Conceição Silva PROEX 1785347 

5 Cristiane Brito Machado PROEN 1785038 

6 Daniela de Almeida Santa Inês 1674033 

7 Denílson Santana Sodré dos Santos PROPES 1514080 

8 Flávio José de Assis Barony Valença 1884344 

9 Jairo Costa Fernandes Itapetinga 3704243 

10 Janaína dos Reis Rosado PROEN 1108409 

11 Jaqueline Figueiredo Rosa Guanambi 1759121 

12 José Rodrigues de Souza Filho Uruçuca 1780723 

13 Manoela Falcon Silveira 
Governador 

Mangabeira 
1794503 

14 Rosemeire Baraúna Meira de Araújo PRODIN 1828547 

15 Tasso Meneses Lima Bom Jesus da Lapa 1878449 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 31 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

        I – Designar os servidores NELMA CRISTINA SILVA BARBOSA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

1784527, IGOR CORREIA PENELUC, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE n° 1782893, JOÉLITA PEREIRA OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 1797022, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão responsável pela eleição para a escolha dos membros que irão 

compor o Conselho Superior deste Instituto.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1307, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Valença, a fim 

de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 32 

 

1. Representantes dos servidores Docentes: 

a. ELIELMA SANTANA FERNANDES – Titular 

b. Não houve Suplente  

 

2. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. FAGNER DA LUZ BRASIL – Titular 

b. PRISCILA SILVA DA FONSECA – Suplente 

 

3. Representantes do corpo Discente: 

a. THIAGO ARAGÃO SIMÕES – Titular 

b. VANESSA LUCENA VANDERLEY – Suplente 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1308, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 33 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Santa Inês, a 

fim de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

 

2. Representantes dos servidores Docentes: 

c. GETÚLIO ROCHA SILVA – Titular 

d. Não houve Suplente  

 

4. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. BRUNO DELPHINO MEDRADO – Titular 

b. MARTA RIBEIRO FONSECA – Suplente 

 

5. Representantes do corpo Discente: 

a. ROSANA DE MELO COSTA – Titular 

b. JEANDIRSON PALMA DE OLIVEIRA – Suplente 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1347, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 34 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Guanambi, a 

fim de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

 

3. Representantes dos servidores Docentes: 

c. CAIO LINCOLN SANTOS ARAÚJO – Titular 

d. FERNANDA PEREIRA SANTOS – Suplente  

 

6. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. SINEZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR – Titular 

b. JOILMA PEREIRA DOS SANTOS – Suplente 

 

7. Representantes do corpo Discente: 

a. RICARDO PINTO DE SOUZA – Titular 

b. GRASIELE DONATO SANTOS – Suplente 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 35 

PORTARIA Nº 1374, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Guanambi, a 

fim de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

4. Representantes dos servidores Docentes: 

c. CAIO LINCOLN SANTOS ARAÚJO – Titular 

d. FERNANDA PEREIRA SANTOS – Suplente  

 

8. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. SINEZIO COTRIM GUIMARÃES JÚNIOR – Titular 

b. JOILMA PEREIRA DOS SANTOS – Suplente 

 

9. Representantes do corpo Discente: 

a. RICARDO PINTO DE SOUZA – Titular 

b. GRASIELE DONATO SANTOS – Suplente 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 36 

PORTARIA Nº 1349, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora 

CRISLENE LEAL DA SILVA VIERA , matrícula SIAPE 1585854, cargo ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A 

(Parágrafo Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, 

Nível 01, Padrão 01, para a Classe D, Nível 1 , Padrão 02, correspondente ao 

interstício de 09/04/2010 a 09/11/2011. (Processo nº 23329.000608/2011-69) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 09/11/2011.  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1350, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 37 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor LUIS 

CARLOS SANTOS FEREIRA , matrícula SIAPE 1769066, cargo TECNICO EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 

10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da 

Classe D, Nível 01, Padrão 01, para a Classe D, Nível 1 , Padrão 02, correspondente 

ao interstício de 01/03/2010 a 01/09/2011. (Processo nº 23330.000332/2011-

19) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 01/09/2011.  

  

  

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1355, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local da Reitoria, a fim de 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 38 

coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do Conselho 

Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

5. Representantes dos servidores Docentes: 

c. JULIANA DA SILVA ALVES – Titular 

d. ROMERO MENDES FREIRE MOURA JÚNIOR – Suplente 

e. CAMILA LIMA SANTANA E SANTANA – Suplente 

 

10. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. ALDEMÁRIO BORGES DE SANTANA – Titular 

b. JOSÉ BORGES DE JESUS FILHO – Suplente 

c. DAIANE DA LUZ SILVA – Suplente 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 1354, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de 

dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

                  I – Retificar a Portaria n° 1004, de 04 de outubro de 2011, e a Portaria 

n°1199, de 04 de novembro de 2011, onde se lê: “Vanessa dos Santos Silva”: leia-

se: “Vanessa Silva Quadros”. 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 39 

PORTARIA Nº 1355, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° 751, 

de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o artigo 8° do 

Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do Conselho Superior, o 

regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos representantes do Conselho Superior 

do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de outubro de 2011, RESOLVE: 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local da Reitoria, a fim de coordenar e 

implementar o processo de escolha, dos representantes do Conselho Superior do IF 

Baiano, biênio 2012-2014: 

6. Representantes dos servidores Docentes: 

d. JULIANA DA SILVA ALVES – Titular 

e. ROMERO MENDES FREIRE MOURA JÚNIOR – Suplente 

11. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. ALDEMÁRIO BORGES DE SANTANA – Titular 

b. JOSÉ BORGES DE JESUS FILHO – Suplente 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1358, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 40 

DOU de 30/12/2008, o artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o 

Regimento Interno do Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral 

para escolha dos representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 

90, de 27 de outubro de 2011, RESOLVE: 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Itapetinga, a 

fim de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

7. Representantes dos servidores Docentes: 

c. ROSANA MOURA OLIVEIRA – Titular 

d. ALLANA ROCHA LEMOS – Suplente 

 

12. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA – Titular 

b. SIRLANE SILVA OLIVEIRA – Suplente 

 

13. Representantes do corpo Discente: 

a. ROBSON SILVA BRITO – Titular 

b. PAULO ZAINER DE OLIVEIRA BARBOSA – Suplente 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 1359, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 41 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Bom Jesus da 

Lapa, a fim de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes 

do Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

8. Representantes dos servidores Docentes: 

c. JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ – Titular 

d. ELISA ENI FREITAG – Suplente 

 

14. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. VICTOR SANTANA BORGES – Titular 

b. MILEIDE DE SOUZA CARVALHO – Suplente 

 

15. Representantes do corpo Discente: 

a. JARBSON BARBOSA DA SILVA – Titular 

b. JOSUÉ ANDRADE ALVES – Suplente 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 1361, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 42 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, 

RESOLVE: 

                        I – Dispensar o servidor JOSÉ VIROLLI CHAVES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1672583, inscrito no CPF sob o 

nº 404.134.545-68, da função de Coordenador Contábil Substituto, FG-01, deste 

Instituto. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 1362, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no 

D.O.U. de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, 

RESOLVE: 

                        I – Designar a servidora FLÁVIA DE PAULA DIAS, ocupante do cargo 

de Contadora, Matrícula SIAPE nº 1888200, inscrita no CPF sob o nº 743.931.976-

15, como responsável pela Conformidade de Gestão no sistema SIAFI, deste 

Instituto. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

  



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 43 

PORTARIA Nº 1372, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12 

de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada com anuência 

do Campus envolvido: 

e) Da Reitoria para o Campus Catu 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Nadja Dessa Costa Nutricionista 24/11/2011 Processo nº 23329.000355/2011-62 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 

 

PORTARIA Nº 1373, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 I – Retificar a Portaria n° 1206, de 09 de novembro de 2011, onde se lê: 

“Manoela Silveira Falcon”: leia-se: “Manoela Falcon Silveira”. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 44 

PORTARIA Nº 1374, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria 

n° 751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30/12/2008, o 

artigo 8° do Estatuto do IF Baiano e em consonância com o Regimento Interno do 

Conselho Superior, o regulamento do Processo Eleitoral para escolha dos 

representantes do Conselho Superior do IF Baiano e o Edital n° 90, de 27 de 

outubro de 2011, RESOLVE: 

 

I – Designar os representantes e seus respectivos suplentes, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral local do Campus Uruçuca, a fim 

de coordenar e implementar o processo de escolha, dos representantes do 

Conselho Superior do IF Baiano, biênio 2012-2014: 

 

9. Representantes dos servidores Docentes: 

c. DURVAL LIBÂNIO NETTO MELLO – Titular 

 

16. Representantes dos servidores Técnico-Administrativos: 

a. ANA RITA CARLOS BRITO – Titular 

 

17. Representantes do corpo Discente: 

a. VALDIRAN ELOY DE SANTANA – Titular 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 45 

PORTARIA Nº 1.381, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subseqüente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 

de setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüente, RESOLVE: 

I – Autorizar, em conformidade com a Portaria SRH nº 3.353, de 

20/12/2010, publicada no D.O.U. de 21/12/2010, a alteração da jornada de 

trabalho semanal da servidora OZIDENIE PINHEIRO DA SILVA, Assistente Social, 

Matrícula SIAPE nº 1880438, lotada no Campus Itapetinga, passando de 40 horas 

semanais para 30 horas semanais 

II – Aos servidores ocupantes de cargo em comissão ou função de 

confiança, se aplica o regime de integral dedicação ao serviço, nos termos da Lei nº 

8.112/90. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de 29/07/2011. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 

 

PORTARIA Nº 1382, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 

12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 46 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor TITO 

SANTANA GOMES, matrícula SIAPE 8394270, cargo Administrador, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe E, Nível 1 , Padrão 13, para a 

Classe E Nível 1, Padrão 16, correspondente aos interstícios de 01/03/2005 a 

31/12/2009. (Processo nº 23327.002319/2011-53) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 14/07/2005.  

  

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Susbtituto 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

Campus Bom Jesus da Lapa 

 

Nome do servidor:  RAMON  CERQUEIRA  GOMES    

Cargo/Função: Psicólogo-Área 

Matrícula Siape: 1796224   

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador do Núcleo de Assistência ao 
Educando, código FG2. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 1013, de 07.10.2011, DOU de 10.11.2011. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 453, de 03.06.2011, DOU de 
06.06.2011. 

Nome do ocupante titular:  Larissa Karla Gomes Lima  



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 47 

Motivo do afastamento: Intervalo entre vacância do titular e designação do novo 
titular da função.  

Período de afastamento:   22.09  a  09.10.2011 ( 18 dias ) 

Cálculo: (  FG2 ) / 30 * 18 = ( 513,97 ) / 30 * 18  =   R$ 308,38   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 17 de novembro de 2011 

 

Campus Catu 

 

Nome do servidor:  ADILTON  RUBEM SANTOS  GONÇALVES     

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1697460         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Integração Escola-
Comunidade, código FG3.  

Ato da designação: Portaria n° 07 de 21.02.2011, BS n° 02 de 28.02.2011 

Nome do ocupante titular:  Ana Rita Motas Araújo 

Motivo do afastamento:  Licença Gestante ( 16.05 a 12.09.2011 = 120 
dias )+prorrogação( 13.09 a 11.11.2011 ).  

Período de afastamento:   12.10 a 11.11.2011 ( 30 dias ) 

Cálculo: ( FG3 ) / 30 * 30 = ( 416,69 ) / 30 * 30  =  R$ 416,69 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 48 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada 
pela Lei nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  11 de novembro de 2011 

 

Nome do servidor:  GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SÁ BARRETO    

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 

Matrícula siape:  1791937         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Unidade de Processamento de Dados 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 74 de 01.10.2010, BS de 31.10.2010. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 98 de 04.07.2001, DOU Nº131, de 
09.07.2001. 

Nome do ocupante titular:  Admilson Santos de Santana 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  13.06 a 22.06.2011 ( 10 dias ) 

Cálculo: (  FG3 ) / 30 * 10= 416,69  / 30 * 10 =  R$ 138,90.   

Fundamento legal: 

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 49 

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  16 de novembro de 2011. 

 

Nome do servidor:  IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS    

Cargo/função:  Assistente em Administração, código FG3 

Matrícula siape:  0051721         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenação Geral de Administração e Finanças, 
código CD4. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 55 de 01.07.1996, DOU n° 131, de 
09.07.1996. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 95 de 22.07.1998, DOU n° 148, de 
05.08.1998. 

Nome do ocupante titular:  Maristela Santos Seixas 

Motivo do afastamento:  Participação em treinamento 

Período de afastamento:  29.05 a 04.06.2011 ( 07 dias ) 

          08 a 24.08.2011 ( 17 dias )  

Cálculo: ( 60%CD4 – FG3 ) / 30 * 24 = ( 2541,84 – 416,69 ) / 30 * 24 = R$ 1700,12 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  16 de novembro de 2011. 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 50 

Nome do servidor:  JOSÉ  MARCOS  CHAVES  MENEZES    

Cargo: Auxiliar de Encanador  

Matrícula siape:  1103882         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Serviços Auxiliares, código FG1. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 36 de 12.04.2010, BS de 30.04.2010. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 175, de 13.04.2010, DOU N° 70 de 
13.04.2010. 

 Nome do ocupante titular:  José dos Santos Silva 

Motivo do afastamento:  Participação em curso de refrigeração 

Período de afastamento:  25.07 a 02.08.2011 ( 07 dias ) 

Cálculo: (  FG1 ) / 30 * 9 = 763,99  / 30 * 9 =  R$ 229,20   

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  16 de novembro de 2011. 

 

Campus Itapetinga 

 

Nome do servidor: MARK RENER DOS SANTOS TEIXEIRA 

Cargo: Assistente em Administração, código FG2 

Matrícula siape: 1800431 

Regime jurídico: RJU 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 51 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Itapetinga 

Cargo/Função a ser substituída: Diretor de Administração e  
Planejamento, código CD4. 

Ato da designação: Portaria n° 199, de 14.03.2010, DOU de 15.03.2010.   

Nome do ocupante titular: Joaquim Filho Moreira de Castro 

Motivo do afastamento:  Atestado Médico 

Período de afastamento:   20.10.11 ( 01 dia )  

Cálculo:  ( 60%CD4 – FG2 ) / 30 * 1 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 1 =             
R$ 67,60 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada 
pela Lei nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  08 de novembro de 2011. 

 

Reitoria 

 

Nome do servidor:  ROSA ALVES DOS SANTOS CARVALHO    

Cargo/função: Assistente em Administração, código CD4 

Matrícula Siape:  0051738 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Diretor de Gestão de Pessoas, código CD3 

Ato da designação do titular: Portaria n° 49 de 16.03.2009, DOU de 17.03.2009. 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 52 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 540 de 03.08.2010, DOU de 
04.08.2010. 

Nome do ocupante titular:  Elis Mary Avelina de Azevedo  

Motivo do afastamento:  Capacitação 

Período de afastamento: 12, 19 e 26.09.2011; 03, 10, 17, 24 e 31.10.2011; 
07.11.2011    

Cálculo: (60%CD3 – 60%CD4) / 30 * 9 = ( 3500,25 – 2.541,84 ) / 30 * 9 =  = R$ 
287,52  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 07 de novembro de 2011. 

 

Nome do servidor:  SAULO LEAL DOS SANTOS    

Cargo/Função: Analista de Tecnologia da Informação, código FG2 

Matrícula Siape:  1746430 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Sistemas, código FG1 

Ato da designação do Titular:  

Ato da designação do substituto: Portaria n° 988 de 16.12.2010, DOU de 
17.12.2010. 

Nome do ocupante titular: Romero Mendes Freire de Moura Júnior    

Motivo do afastamento:  Curso de Capacitação 

Período de afastamento:   18 a 20.07.2011 ( 03 dias ) 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 53 

                                               21 a 22.07.2011(02 dias) 

 Cálculo:  ( FG1 – FG2 ) / 30 * 05 = ( 763,99 – 513,97 ) / 30  * 05  = R$ 41,67  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 03 de novembro de 2011. 

 

Nome do servidor:  SAULO LEAL DOS SANTOS,FG2.    

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 

Matrícula Siape:  1746430 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Tecnologia: (FG1 até 16.10.2011 
e CD4 a partir de 17.10.2011).  

Atos das designações do Titular: Portaria nº 208 de 28.04.2010, DOU nº 82 de 
03.05.2010 e portaria nº 1.072 de 15.10.2011, DOU nº 199 de 17.10.2011. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 78 de 25.01.2011, DOU de 26.01.2011. 

Nome do ocupante titular: Humberto Ataíde Santiago Júnior    

Motivo do afastamento:  Capacitação 

Período de afastamento:    29.08 a 02.09.2011(05 dias) 

                                                24 a 26.10.2011 ( 03 dias ) 

                                                27  e  28.10.2011 ( 02 dias ) 

Cálculo 1: ( FG1 – FG2 ) * 5 = ( 763,99 - 513,97 )/ 30  * 5  = R$ 41,67 

Cálculo 2: (  60%CD4 – FG2 ) * 5 = ( 2541,84 – 513,97 )/30 * 5 = R$ 337,98 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 54 

Total:  Cálculo 1 + cálculo 2 = 41,67 + 337,98 = R$ 379,65 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

Salvador, 03 de novembro de 2011.   

 

Campus Senhor do Bonfim  

 

Nome do servidor:  ANA CARINA FREIRE BARBOSA    

Cargo:  Técnica em Assuntos Educacionais. 

Matrícula siape: 1757220 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenadora de Supervisão Pedagógica, código 
FG-2.  

Ato da designação do titular: Portaria n° 380, de 06.05.2011, DOU  Nº 87, de 
09.05.2011.  

Ato da designação do substituto: Portaria n° 425, de 24.05.2011, BSI.  

Nome do ocupante titular:  Leonice Francisca de Souza  

Motivo do afastamento:  Afastamento para capacitação 

Período de afastamento: 12  a  29.07.2011 ( 17 dias )* Abatendo-se 01 dia de 
atestado. 

Cálculo:  ( FG2) / 30  * 17 =  ( 513,97/30) * 17 =  R$ 291,25 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 55 

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

Salvador, 31 de outubro de 2011. 

  

Nome do servidor:  JOÃO  BATISTA  ALVES  NOVAES    

Cargo:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código CD3 

Matrícula siape: 6051745 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral, código CD2. 

Ato da designação do substituto: Portaria nº. 41 de 29.09.1998, DOU nº. 188,  de 
01.10.1998. 

Ato da designação do titular: Portaria nº. 100, DOU nº. 26, de 07 de fevereiro de 
2011. 

Nome do ocupante titular:  Aécio José Araújo Passos  

Motivo do afastamento:  Curso para capacitação 

Período de afastamento: 13  a  15.10.2011 ( 03 dias )   

Cálculo:  ( 60%CD2 – 60%CD3 ) / 30  * 03=  (  4458,65 - 3500,25 ) / 30 * 03 =R$ 
95,84 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei 
nº 9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU.  

Salvador, 28 de outubro de 2011.        



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 56 

AFASTAMENTOS 

 

FÉRIAS 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO 

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG 

1459699  
1756528  
1744257  
1673682  
1783630  
1742518  
0051738  
1753672  
1173409  
1173409  
0051693  
2213950  
0051754  
2373236  
1792026  
0051702  
1107741  
1203698  
1203805  
0268698  
1203691  
1049105  
1340320  
2219268  
1673674  
1106671  
1203795  
1107027  
1769066  
1215848  
1679712  
1760489  
1757350  
1757350  
1824975  
1646285  
1646285  
1214009  
1459296  
1754259  
1785226  
2263505  

ANDERSON CORREIA DOS SANTOS 
DANIEL CERQUEIRA SILVA  
DIEGO SENA BARBOSA 
JOSEVAL RIBEIRO BARRETO 
LUIZ FERNANDO DE ANDRADE JUNIOR 
ROMERO MENDES FREIRE DE MOURA JUNIO 
ROSA ALVES DOS SANTOS CARVALHO 
TIAGO DE CARVALHO QUEIROS 
OZENICE SILVA DOS SANTOS 
OZENICE SILVA DOS SANTOS 
ANA RITA ALVES RABELO DE ARAUJO  
RAIMUNDO LUIZ NUNES VAZ DA SILVA  
ROGERIO MARCOS DE OLIVEIRA ALVES 
YONE CARNEIRO DE SANTANA GONCALVES 
ELIGERLISSON SOUZA DE ALMEIDA 
JOELSON DOS SANTOS PENELUC 
EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
MARINALVA DA SOLIDADE DE OLIVEIRA A  
NORA NEY DE JESUS SOUZA 
JOAO CARLOS MAGALHAES PINTO 
LUIZ ROGERIO DA SILVA  
MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA  
RAFAEL ANTONIO VIANA DA FONSECA 
SERGIO LUIZ RODRIGUES DONATO 
TIAGO MARQUES VIANA 
ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
GLORIA DAS DORES LEAL DA SILVA  
ILZA MARIA DA SILVA  
LUIS CARLOS SANTOS FERREIRA 
MARLUCIA LIMA LARANJEIRA  
ANDERSON JAMBEIRO DE SOUZA 
ANDERSON SILVA DA ROCHA 
ANDREIA SANTOS CARVALHO 
ANDREIA SANTOS CARVALHO 
DOURIENE LIMA FRAGA AMORIM 
LAURILSON FABIANO SOUZA DOS SANTOS 
LAURILSON FABIANO SOUZA DOS SANTOS 
VALTER COSTA SILVA 
ANTONIO SANTOS SOUZA 
GIL CHRISTIANO GUEDES DOS SANTOS 
SUOMI JUANA OLIVEIRA DA SILVA FRANC  
AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE 

2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2010  
2011  
2011  
2010  
2010  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2010  
2010  
2011  
2010  
2010  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  

16NOV2011 
03NOV2011 
16NOV2011 
03NOV2011 
31OUT2011 
07NOV2011 
28NOV2011 
16NOV2011 
10NOV2011 
25NOV2011 
28NOV2011 
03OUT2011 
15NOV2011 
17OUT2011 
13OUT2011 
07NOV2011 
07NOV2011 
16NOV2011 
01NOV2011 
16NOV2011 
16NOV2011 
07NOV2011 
28NOV2011 
16NOV2011 
03NOV2011 
21NOV2011 
16NOV2011 
07NOV2011 
07NOV2011 
17OUT2011 
16NOV2011 
21NOV2011 
16NOV2011 
19NOV2011 
21NOV2011 
07NOV2011 
21NOV2011 
03NOV2011 
15NOV2011 
16NOV2011 
07NOV2011 
08NOV2011 

04DEZ2011 
11NOV2011 
25NOV2011 
11NOV2011 
11NOV2011 
21NOV2011 
01DEZ2011 
07DEZ2011 
24NOV2011 
23DEZ2011 
07DEZ2011 
16NOV2011 
29NOV2011 
06NOV2011 
01NOV2011 
11NOV2011 
01DEZ2011 
19NOV2011 
30NOV2011 
25NOV2011 
25NOV2011 
11NOV2011 
12DEZ2011 
30NOV2011 
12NOV2011 
05DEZ2011 
25NOV2011 
21NOV2011 
12NOV2011 
01NOV2011 
30NOV2011 
28NOV2011 
17NOV2011 
01DEZ2011 
25NOV2011 
11NOV2011 
10DEZ2011 
04NOV2011 
24NOV2011 
25NOV2011 
11NOV2011 
14NOV2011 

4ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
4ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
4ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
4ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
4ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
4ºPARC 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO   REFERENCIA: NOV2011 
UORG: 000000002 REITORIA  
--------------------------------------------------- -------------                      
SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 
--------------------------------------------------- -------------  
MAT.SIAPE   NOME                       EXER. PERIOD O AFASTAMENTO 
--------------------------------------------------- -------------  



 
 
 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Novembro 2011 57 

2375524  
1321721  
1743022  
1246296  
1216645  
1745763  
6051745  
1697690  
1792715  
1792866  
2526625  
2205863  
1818684  
1802324  
1793438  
1538028  
1799733  
1792757  
1628135  
1800335  
1796910  

ORLIVALDO KLEBER LIMA RIOS  
AMERICO FASCIO LOPES FILHO  
JOSE RADAMES BENEVIDES DE MELO 
OSVALMIR DE JESUS TELES 
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA 
ALBERTO SILVA ROCHA NETO 
JOAO BATISTA ALVES NOVAES 
LARISSA KARLA GOMES LIMA 
LUCIANO FARIAS CARDOSO 
REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA 
GENILDA DE SOUZA LIMA  
JOSE ASSUNCAO SILVEIRA JUNIOR  
PAULO MENICUCCI SABIONI  
DOUGLAS DOS SANTOS GONCALVES 
MARCOS VINICIUS BATISTA DOS REIS  
JOSEVALDO ALVES DOS SANTOS 
PRISCILA SILVA DA FONSECA  
JOHNATHAN DA SILVA BONFIM 
DIOGO ANTONIO QUEIROZ GOMES 
JOSUE DE SOUZA OLIVEIRA  
MAURICIO SANTANA SILVA  
 

2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
2011  
 

21NOV2011 
01NOV2011 
01NOV2011 
16NOV2011 
21NOV2011 
04NOV2011 
16NOV2011 
14NOV2011 
03OUT2011 
16NOV2011 
02NOV2011 
31OUT2011 
13NOV2011 
29NOV2011 
03NOV2011 
16NOV2011 
16NOV2011 
03NOV2011 
01NOV2011 
10NOV2011 
20NOV2011 
 

25NOV2011 
30NOV2011 
30NOV2011 
20NOV2011 
05DEZ2011 
11NOV2011 
30NOV2011 
18NOV2011 
01NOV2011 
02DEZ2011 
01DEZ2011 
01NOV2011 
20NOV2011 
23DEZ2011 
12NOV2011 
30NOV2011 
30NOV2011 
11NOV2011 
27NOV2011 
30NOV2011 
28NOV2011 

1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 

 
Servidores em Exercício:  919               46                 965                100% 
Servidores em Férias:       63                  0                    63                6%   
   
   
              

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO REFERENCIA: N OV2011 

UORG: 000000002 REITORIA  

--------------------------------------------------- ----------------------------  

                             COM CARGO SEM CARGO  

                      EFETIVO   EFETIVO TOTAL   PER CENTUAL 

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AU SENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR 


